1

CONVOCAÇÃO Nº 01 - PROCESSO SELETIVO BOLSAS CULTURAIS

2023 - EDITAL FUNDASS N° 001/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

PROCESSO INTERNO Nº 1000/2023

O Diretor Presidente da Fundass - Fundação Educacional e Cultural de São

Sebastião Deodato Sant'Anna, no uso de suas atribuições, DIVULGA a Convocação

N° 01 de candidatos habilitados no processo seletivo do Programa Bolsa Cultural para

o ano de 2023, por meio do Edital Fundass nº 001/2023.

Nome do Proponente Projeto de Contrapartida Pontuação Situação

Alex Getúlio dos Santos
Capoeira.... Expressão Cultural de

um povo
90 CONVOCADO

Alexandra Leticia Dutra
Zevallos

Atuando com o corpo 88 CONVOCADA

Alvamir Nascimento
Curso de técnicas de desenho

artístico e óleo sobre tela
78 CONVOCADO

Anderson Rodrigues da
Costa

Ballet e sua progressão 77 CONVOCADO

Cesar Augusto de
Oliveira

Oficina de Violão - Vamos aprender
violão

71 CONVOCADO

Cibele Jussara Melo Alfabetização Visual 2023 68 CONVOCADA

Clovis da Silva Leite
Projeto Alcance Musicalização

Idosos e Deficientes
70 CONVOCADO

Cristiano Rodrigues
Gonçalves

Mangá Caiçara 58 CONVOCADO

Daniel Thiago Severo
Maciel

Projeto Musical Orquestra de
Metais

62 CONVOCADO

Daniele da Silva Alves
de Jesus

Movmente 60 CONVOCADO

Debora Pamela Ramos Brincando que se aprende 66 CONVOCADA

Elisa Akemi Watanabe Desenho e Pintura 91 CONVOCADA

Evelyn Pereira da Cruz Dando ênfase ao movimento 81 CONVOCADA

Fabiana Fagundes dos
Santos

Aprenda dançando 72 CONVOCADA

Fabiano Barbosa da
Silva

Formas de pensar a pintura artística 88 CONVOCADO

Gervasio Brito da Silva
Filho

Oficina de bateria - Ritmos Básicos 62 CONVOCADO

2

Gustavo Costa Rocha  Violoncelo e música erudita  64
CONVOCADO

Gustavo José Carvalho
do Nascimento

A magia das teclas  58
CONVOCADO

Isabella Barreto de
Souza

Desenho Ilustrativo  68
CONVOCADA

Jairo Alves Pereira  Violão para cantar junto 78
CONVOCADO

José Willians de Souza
Caratu

Inspirasom 76
CONVOCADO

Lourival Correa Fonseca  Projeto Teclado Violino 63
CONVOCADO

Luiz Aparecido
Marcolino

Música na Escola - Violão ou Canto
Coral

58
CONVOCADO

Marcelo Soares Gouvea  Capoeira e cidadania  83
CONVOCADO

Mariane Luci Albertão
Amaral

Iniciação musical - Violino além dos
sons

70
CONVOCADA

Mauricia do Carmo
Sabino

Telas Cores  75
CONVOCADA

Michelle Nunes do
Rosario

Dança, sociedade e
contemporaneidade - Fase

Descobertas
85

CONVOCADA

Miguel Arcanjo
Honorato Junior

Fazendo Arte VI - Curso livre de
teatro "Humanização"

72
CONVOCADO

Nivaldo de Sena
Barbosa

Resgate e fundamentos da
capoeira angola

66
CONVOCADO

Noel José do
Nascimento

Capoeira para todos  86
CONVOCADO

Raphael Assunção
Tavares

Camerata Difusa - Orquestra de
Câmara

65
CONVOCADO

Rafael dos Santos Oficina de Teatro 73
CONVOCADO

Salomão Gomes de
Oliveira Souto

Violão do Brasil  74
CONVOCADO

Silas Corredatto
Barciella

Pintura artística com tinta óleo  72
CONVOCADO

Suely Carvalho do
Nascimento

Projeto Cultural Recreação Ativa  72
CONVOCADA

Vitoria dos Santos
Oliveira

Danças e Práticas Corporais
Contínuas

67
CONVOCADA

Wellington da Silva
Gomes

Musicalização Infantil  68
CONVOCADO

Wendhel Eliabe de
Oliveira Gonçalves dos

Santos
Do ABC aos primeiros Dó Ré Mi 64 CONVOCADO

3

Os candidatos convocados deverão enviar a seguinte documentação para

assinatura do Termo de Adesão ao Programa Bolsa-Cultural 2023:

-  Cópia do Título de Eleitor e da Certidão de Quitação Eleitoral.

- Cópia do cartão ou documento oficial bancário com o número de conta

corrente para pessoa física do Banco Santander para depósito do benefício.

-  Imagem digitalizada de 01 (uma) foto 3X4.

O prazo máximo de entrega de toda documentação exigida será até às 9h

do dia 28 de fevereiro de 2023, com envio exclusivo para o e-mail

selecao@fundass.com.br.

A assinatura do Termo de Adesão será realizada na Casa da Cultura,

localizada na Avenida Dr. Altino Arantes, 174 – Centro Histórico de São Sebastião,

impreterivelmente no dia 28 de fevereiro de 2023, das 9h às 12h e das 14h00 às

17h00

O não cumprimento do prazo estabelecido para entrega de toda a

documentação acarretará na desabilitação da seleção.

A publicação da Convocação nº 02 está prevista para ocorrer até o dia 28

de fevereiro de 2023, contemplando, sobretudo, bolsistas com projetos de

contrapartida voltados para a Costa Sul de São Sebastião.

Previsão do início das atividades em Polos Culturais da Costa Norte e

Região Central de São Sebastião: 06 de março de 2023, com reunião geral

prevista para 02 de março de 2023, em local posteriormente divulgado.

São Sebastião, 25 de fevereiro de 2023.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO

Diretor Presidente

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant'Anna

mailto:selecao@fundass.com.br